<sup>b</sup> Beaumont-le-Roger.

<sup>1</sup> Voces petita super hoc, etc., apud Cont. Nang. desiderantur.

<sup>2</sup> Dicta Sanctus Sacerdos, nunc Saint-Sardos (Lot-et-Garonne).

<sup>3</sup> Cont. Nang. melius de Montepesato, nunc Montpezat (Lot-et-Garonne).

<sup>4</sup> Voces de Montpesat apud Cont. Nang. desiderantur.

<sup>5</sup> Cont. Nang. cumque manifeste cognoscerent Anglici regis, etc. Acher. male interpretatus Anglici regis pro Anglorum regis, hunc locum emendavit qui nulla emendatione eget; recte enim monuit sæpe laudatus Gerard nulla vinculo inter se jungi voces Anglici et regis, scilicet cumque manifeste notum esset Anglicis regis [Franciæ] animum, etc.

<sup>6</sup> Cont. Nang. quidam codd. male Aneblayo; Acher. Artablayo; cod. 4921 A Arreblayo, quæ lectio nobis sincera videtur.

<sup>7</sup> Voces cum prope terminum, etc., usque revertens apud Cont. Nang. qui mancam eo loco exhibet lectionem, desiderantur.

<sup>8</sup> Melius Cont. Nang. cum duobus ejusdem avunculi filiis.

<sup>9</sup> Cont. Nang. codd. Agiensem; Acher. Agennensem, scilicet Agen (Lot-et-Garonne). Idem quoque post Agennensem supplevit ipsa, scilicet ipsa civitas, ne suum verba reddidit subjectum deficeret.

<sup>10</sup> Voces tam nobiliter quam audacter apud Cont. Nang. desiderantur.

<sup>11</sup> Cont. Nang. male de Florentino.

<sup>12</sup> Vocem illi, in nost. cod. omissam, e Cont. Nang. supplevimus.

<sup>13</sup> Voces quod... rex Angliæ in nostro cod. omissas supplevimus; Cont. Nang. ut si rex Angliæ, omissa voce nuntiando.

quatuor Anglici milites, treugæque datæ sunt usque festum Paschæ proxime venientis; sicque licentiatus Edmundus in Angliam remeavit. De cujus licentia nonnulli contra comitem Valesii murmurabant<sup>1</sup>, dicentes eum debuisse<sup>2</sup> ad regem primitus adduxisse, vel ante datam licentiam regis imperium expectasse. Sic igitur capta est Regula, et castrum de Montpesat funditus est destructum, mortuo antea domino, ut creditur, præ tristitia et dolore; et redacta<sup>3</sup> est Guasconia tota sub dominio immediato regis Franciæ, excepta Burdegala, Baiona et Sanctus Severus, quæ<sup>4</sup> adhuc sub dominio regis Angliæ remanebant. Comes igitur Valesii, licentiato exercitu, in Franciam repedavit.

Hoc anno, papa præcepit prælatis universisque generaliter habentibus officium prædicandi, in virtute sanctæ obedientiæ, ut processus quos fecerat contra ducem Bajoariæ Ludovicum clero et populo publice nuntiarent, interdicens sub pœna inobediendiæ ne quis ipsum imperatorem diceret aut etiam nominaret. Unde et omnes vassallos ejus a juramento fidelitatis absolvens, præcepit ne quis, ejus rebellionem durante et inobediencia, contra Ecclesiam sibi præberet consilium, auxilium vel favorem; contrarium vero facientibus, si prælatus suspensionem, si laicus excommunicationem inferebat, terra ejus ecclesiastico supposita interdicto. Præcepit etiam ut decretalis nova ab eo edita, dampnans quorundam doctrinam hæreticam asserentium Christum nichil habuisse in proprio vel communi, quod sonat contra evangelium quod dicit Christum loculos habuisse, Parisius et aliis studiis generalibus publicaretur<sup>5</sup>. Præcepit etiam specialius indulgentias publicari datas contra Galeaceum et fratres ejus, patre ejus jam defuncto, de quo supra fecimus mentionem.

In fine istius anni, rex Franciæ ad preces sororis suæ, reginæ Angliæ Ysabellis ad eum humiliter venientis<sup>6</sup>, treugas inter ipsum et regem Angliæ a comite Valesii usque Pascha positas, usque ad festum sancti Johannis Baptistæ prolongavit, ut interim inter duos reges per amicos utriusque de concordia tractaretur.

Anno Domini M. CCC. XXV. ad submonitionem, ut firmiter creditur, reginæ Angliæ, rex Angliæ ad diem certum promisit in Franciam se venturum, et de terra Guasconiæ et Pontivi<sup>7</sup> homagium præbiturum.

Hoc tempore Johanna, regina Franciæ, peperit filiam sibi primogenitam.

Regina Angliæ residente in Francia<sup>8</sup>, rex Angliæ, qui promiserat regi Franciæ in Franciam se venire sibi homagium<sup>9</sup> facturum, mutato proposito, quicquid juris habebat in ducatu Aquitaniæ dedit filio suo primogenito Eduardo, qui post eum erat in Anglia regnaturus. Qui veniens de mandato patris in Franciam, intercedente matre, ad homagium benigniter est receptus.

Regina Angliæ, residens in Francia, ut ad regem<sup>10</sup> rediret in Angliam interim revocatur. Sed sciens regem habere consiliarium qui sibi, quantum poterat, confusionem procurabat, timuit illo ire. Unde remittens in Angliam armigeros et ancillas, etiam milites quos secum adduxerat, paucis secum retentis, elegit in Francia remanere. Rex vero Franciæ pro sorore sua, regina Angliæ, et retenta familia, expensas et necessaria ministrabat.

Comes Flandriæ juvenis Ludovicus, habens dominum Robertum de Flandria, avunculum suum, suspectum ne in ejus mortem aliquid moliretur, hominibus de Varnestone<sup>11</sup> prope Insulam, ubi dictus avunculus residebat, mandavit per litteras ut suum avunculum occiderent tanquam hostem<sup>12</sup>. Sed cancellarius comitis domino Roberto significavit, antequam traderentur litteræ deferendæ. Quo comperto, dictus Robertus se a villa, quantum potuit, elongavit; sicque litteræ comitis, postea venientes, effectum nullum penitus habuerunt. Unde inter comitem et avunculum

<sup>1</sup> Voces de cujus licentia, etc., usque murmurabant apud Cont. Nang. desiderantur; hic Acherius emendaverat dicentibus multis pro dicentes: sed nostri codicis lectio potior videtur.

<sup>2</sup> Vocem debuisse, in nost. cod. omissam, e Cont. Nang. supplevimus.

<sup>3</sup> Cont. Nang. male sedata.

<sup>4</sup> Sic quoque apud Cont. Nang.; melius Sancto Severo, qui, etc.

<sup>5</sup> Nost. cod. male publicari.

<sup>6</sup> Cont. Nang. codd. male veniens.

<sup>7</sup> Cont. Nang. codd. male Pontigniaci.

<sup>8</sup> Nost. cod. male Franciam hic et infra.

<sup>9</sup> Nost. cod. male sibi homagiumque.

<sup>10</sup> Pro regem Cont. Nang. male euni.

<sup>11</sup> Warneton (Nord); nost. cod. male Vareston; Cont. Nang. codd. alii Wareston; alii male Bareston.

<sup>12</sup> Cont. Nang. proditorem.

A grandes inimicitiae sunt secutae. Comes vero captum cancellarium interrogans cur secretum suum taliter detexisset, respondit se hoc fecisse ne honor comitis deperiret: nichilominus tamen cancellarius in carcere comitis est detentus.

Apud Corteriacum, in Flandria<sup>1</sup>, grande infortunium<sup>2</sup> accidit comiti Ludovico, quod ob hoc ortum dicitur habuisse<sup>3</sup>. Cum in compositione pacis comes et Flandrenses regi Franciae maximam summam pecuniae promisissent, pro qua levanda collecta fuit imposita<sup>4</sup> a comite super communitates<sup>5</sup> villarum, et ad eam levandam quidam nobiles, cum quibusdam majoribus de Brugis, Ypra et Tornaco, fuissent per dictum comitem deputati, visum est communitatibus quod a collectoribus major pecunia levaretur quam regi Franciae liberetur<sup>6</sup>. Unde rectores communitatum a comite petierunt ut de receptis rationem redderent collectores; sed comite renuente, orta est gravis dissensio inter ipsos. Collectores vero una cum<sup>7</sup> comite se in Corteriaco recipientes, cogitaverunt incendere suburbia, ut venientes qui compotum exigebant, non habentes ubi se protegerent, possent facilius superari. Sed Dominus aliter ordinavit; nam ignis in suburbio positus in tantum invaluit ut cum ipso totum villae residuum concremaret. Quod illi de Corteriaco perpentes, aestimantes hoc a comite proditorie factum esse, qui prius cum ipso erant, arma contra ipsum unanimiter acceperunt, ipsumque comitem cum domino Johanne de Flandria (aliter de Nigella, ex parte matris)<sup>8</sup>, quinque militibus et duobus nobiles domicellis capientes, apud Brugas<sup>9</sup> carceri tradiderunt. Unde Flandrenses, exceptis Gandavensibus, dominum Robertum, comitis avunculum, et, ut praedictum est, inimicum, ducem sibi concorditer elegerunt. Qui, ducatu accepto super ipsos, incarceratum, ut dictum est superius, cancellarium comitis liberavit, et liberatum multipliciter honoravit. Gandavenses itaque contra Brugenses arma sumentes, et quasi quingentos, ut dicitur, occidentes, nec sic tamen potuerunt comitem carcere liberare. Etiam rex Franciae nuntios Brugensibus misit; sed nuntii vacui redierunt, dictum comitem liberare nolentes<sup>10</sup>.

Circa festum Magdalenae<sup>a</sup> et in tota praecedente et sequente aestate, fuit siccitas maxima, nec pluit per quatuor lunationes quod pluviae duorum dierum debuerit aestimari. Et quamvis aestas esset maxima<sup>11</sup>, non sunt tamen audita tonitrua neque coruscare fulgura; nec fuerunt etiam tempestates. Fructus vero fuerunt pauci, sed vina solito meliora. In hyeme fuerunt frigora permaxima, ita ut in brevi tempore bis Sequana gelaretur in tantum ut super glaciem transirent homines onerati, et dolia plena desuper traherentur. Pontes vero Parisius lignei, dum glacies dissolveretur, penitus sunt dirupti.

ii Circa idem tempus comitem Valesii Karolum gravis arripuit aegritudo, ita ut usu membrorum pro parte media corporis privaretur. Cumque quotidie ejus ingravesceret aegritudo, datur pauperibus Parisius quaedam pecuniae distributio generalis, dicendo singulis pauperibus ista verba: *Orate pro domino Ingerranno et domino Karolo*, Ingerrannum domino Karolo praepoentes. Unde super hoc plurimi collegerunt quod super ipsius Ingerranni morte conscientiam faciebat. Qui, post diutinam aegritudinem, apud Perretum<sup>12</sup>, Carnotensis dioecesis, decima die ante Natale Domini<sup>13</sup> expiravit, et apud fratres Praedicatorum Parisius sepelitur; quamvis nonnulli asserere velint quod ad locum Cartusiensium quem fundaverat apud Borfontaine in Valesio<sup>14</sup> sibi sepulturam, dum viveret, elegisset<sup>15</sup>, et non<sup>16</sup> ibi esse locum propriae

<sup>1</sup> Nost. cod. male Flandriam.

<sup>2</sup> Cont. Nang. male infortunium.

<sup>3</sup> Cont. Nang. vocibus ob hoc ortum dicitur habuisse omissis, obscuram exhibet lectionem.

<sup>4</sup> Cont. Nang. codd. et Ed. pen. male collectam impositam, omissa voce fuit.

<sup>5</sup> Cont. Nang. codd. male comitatus.

<sup>6</sup> Pro liberetur melius Cont. Nang. debebatur.

<sup>7</sup> Cont. Nang. codd. male una pars.

<sup>8</sup> Johannes de Flandria seu de Nigella patrem habuit Guillelmum de Flandria, Guidonis de Dampetra filium, matrem vero Alicem, filium Radulphi de Claromonte, Nigellae domini.

<sup>9</sup> Nost. cod. male Burgas et paulo inferius Burgenses, pro Brugas et Brugensibus.

<sup>10</sup> Voces dict. com. lib. nol. apud Cont. Nang. desiderantur.

<sup>11</sup> Cont. Nang. aestus esset permaximus.

<sup>12</sup> Scilicet, ni fallimur, le Perray (Seine-et-Oise, arr. de Rambouillet); Cont. Nang. Partecum, quod editi gallice interpretati sunt Patay; sed in Chron. S. Dion. il mourut au Perre, quod nost. codici consentit; neque enim his vocibus au Perre significari censemus abbatiam Sancti-Petri, sicut legitur in tomo nostro XX, p. 719.

<sup>13</sup> Scilicet die 16 Decembris; male autem pro decima die arte Nat. Dom. Cont. Nang. decima die anni.

<sup>14</sup> Voces apud Borfontaine in Valesio apud Cont. Nang. desiderantur; sed pro Borfontaine fortasse legendum Morfontaine (Oise).

<sup>15</sup> Nost. cod. male eligisset.

<sup>16</sup> Vox non apud Cont. Nang. codd. et Ed. pen. desideratur.

sepulturæ, sed ibi sub custodia depositum quia non valebat corpus ejus propter A  
ineptitudinem temporis ulterius deportari. Cor vero ipsius apud fratres Minores  
Parisiis sepelitur.

Audientes multi de multis partibus quod dominus Ludovicus Claramontensis  
debebat ad Terram Sanctam in Pascha proximo transfretare, fervore devotionis et  
fidei excitati, venditis patrimoniis, cupientes sepulchrum Domini visitare, Parisius B  
advenerunt. Videns igitur dictus dominus Ludovicus sibi nichil esse prosperum  
ad dictum passagium peragendum, die Parasceves<sup>a</sup> in regali palatio pleno ser-  
mone fecit eis publice prædicari quod illo anno non intendebat nec poterat trans-  
fretare; sed eodem die, anno revoluto, essent in civitate Lugduni super Rodanum  
parati cum eo transfretare<sup>1</sup>, ibidemque nominaretur eis portus ad quem omnes C  
peregrini deberent pariter applicare. Quod dictum multis versum est in scanda-  
lum et derisum; et sic fraudati ab intento, vacui ad propria redierunt.

<sup>a</sup> die 21 Mar-  
tii 1326.

<sup>b</sup> 28 Dec. 1325.

In festo<sup>b</sup> sanctorum Innocentium<sup>2</sup>, Ægidius de Pontisara, aliter de Chambliaco<sup>3</sup>,  
abbas Sancti Dionysii in Francia, obiit<sup>4</sup>. Qui multa memoriæ retinenda, quæ in  
capitulo leguntur vigilia sui obitus, monachis dereliquit<sup>5</sup>. Huic successit frater D  
Guido de Castris, ejusdem ecclesiæ thesaurarius<sup>6</sup>, vir vitæ laudabilis et honestæ.  
Qui mense Februario<sup>7</sup> electus a fratribus Avinioneque perductus<sup>8</sup>, summus Pon-  
tifex electionem ejus mense Aprili, octavo<sup>9</sup> scilicet Kalendas Maii, confirmavit.

Anno Domini m. ccc. xxvi., regina Johanna, comitis Ebroicensis filia, in die  
Pentecostes<sup>c</sup> Parisiis coronatur. E

<sup>c</sup> die 11 Maii  
1326.

Eodem anno, regina Angliæ Ysabellis, soror Karoli regis Franciæ, timens offen-  
sam mariti si diutius in Francia moraretur, credensque eum placare offensum si  
ipsam præsentialiter inspiceret una cum filio suo, nomine Eduardo, accepta a rege  
licentia, cum filio suo versus Angliam iter arripuit; et expectans nova de domino  
suo, in comitatu Pontivi, qui sibi, ut dicebatur, a rege Angliæ pro dote fuerat F  
assignatus, aliquandiu disposuit immorari. Interim venerunt rumores ad regem  
Franciæ quod Angliæ rex omnes Francos in Anglia existentes<sup>10</sup> occidi præcepe-  
rat, bonaque eorum sibi confiscaverat. Unde Franciæ rex perinotus præcepit  
omnes Anglicos capi et eorum bona confiscari, diversisque carceribus mancipari.  
Cognoscens vero rex Franciæ ea quæ sibi dicta fuerant falsa esse, Anglicos præ- G  
cepit carcere liberari; sed (quod est avaritiæ nota) bona sibi, quoad partem<sup>11</sup>,  
quorundam Anglicorum divitum confiscavit. Unde multi dixerunt quod Anglici  
magis capti fuerant propter eorum pecuniam extorquendam<sup>12</sup>, quam propter regis  
injuriam vindicandam.

Regina Angliæ Ysabellis de transfretando in Angliam deliberat, sed quomodo H  
posset fieri commode<sup>13</sup> dubitabat. Nam rex Angliæ per malos consiliarios, præcipue  
per dominum Hugonem *le Despensier*<sup>d</sup>, contra eam commotus, per omnes portus  
mandaverat ut si ipsam ad aliquem contingeret applicari, tanquam rea criminis  
caperetur, utpote regi inobediens regalibusque præceptis. Quæ perpendens regina,  
assumpto secum domino Johanne de Hanonia<sup>14</sup> cum trecentis armatis hominibus, J  
ad quemdam portum, de quo nullatenus sperabant Anglici, applicuit maximo cum  
dolore. Unde quædam domicellarum fuit maris turbatione defuncta, altera ante  
tempus pariendi protulit abortivum. Regina igitur applicata, illi qui mandatum  
regis acceperant in reginam Angliæ capiendam, sumptis armis, ad implendum  
præceptum regis se, quam citius poterant, disponebant. Sed regina, ipsis ad collo- K

<sup>d</sup> Hugues Spen-  
ser.

<sup>1</sup> Pro essent parati cum eo transfretare, *Cont. Nang.* male parati cum eo transfretarent.

<sup>2</sup> Pro in festo SS. Inn. *Cont. Nang.* in fine Januarii.

<sup>3</sup> *Cont. Nang.* de Chambliaco.

<sup>4</sup> Vox obiit apud *Cont. Nang.* codd. desideratur.

<sup>5</sup> *Cont. Nang.* codd. pro qui multa mem. etc., vitiosam exhibent lectionem, ex proprio per nachis futuris perutile dereliquit; *Acher.* emendaverat exemplum monachis fut. etc.; *Ed. pen. et Ed. nov.* qui ex proprio hoc monachis futuris perutile dereliquit quod novam domum infirmorum sui monasterii inchoavit et. . . consummavit. *Hujus sententiæ pars ultima in nost. cod. desideratur.*

<sup>6</sup> Voces ejusd. eccl. thes. apud *Cont. Nang.* desiderantur.

<sup>7</sup> Pro mense Februario *Cont. Nang.* sequenti mense Martii.

<sup>8</sup> Pro Avinioneque perductus *Cont. Nang.* Avinioni positus dominus summus pontifex.

<sup>9</sup> Pro octavo *Cont. Nang.* quinto.

<sup>10</sup> *Cont. Nang.* codd. male exeuntes.

<sup>11</sup> *Cont. Nang.* quoad partem quæ ad eos contingere poterat.

<sup>12</sup> Voces unde multi, etc., fere omnes desiderantur apud *Cont. Nang.* qui maneam eo loco exhibet lectionem.

<sup>13</sup> Pro commode *Cont. Nang.* verisimiliter.

<sup>14</sup> Johannes, frater Guillelmi Hannoniæ comitis, duxerat Margaritam de Nigella, Suessionensem comitissam.

A quium evocatis, ostendit eis filium suum, regem eorum dominumque futurum, dicens se Angliam sic intrasse solum propter malorum consiliariorum regis extirpationem<sup>1</sup>, aut ad minus ex regis consortio elongationem. Anglici vero, viso eorum futuro domino naturali, tota eorum feritas in mansuetudinem commutatur; reginamque cum filio sibi que coadistentibus, cum gaudio susceperunt, ac regi uxoris suæ adventum et filii pacificum nuntiarunt, eamque in suum consortium recipere benigniter supplicabant. Rex itaque obstinato animo remandavit sibi multipliciter displicere<sup>2</sup> quod cum manu armata subintraverat terram suam, præsertim cum suam et regni similiter assereret inimicam. Quæ audiens regina sibi de cetero magis cavet, favoremque baronum et bonarum villarum, maxime Londoniæ, quantum potuit, procuravit. Quæ iterum properans erga regem, noluit eam audire etiam nec videre, malorum consilio depravatus. Unde barones indignati ad bellum contra regem una cum domino Johanne de Hanonia processerunt. Multis igitur ex parte regis occisis, Hugo Dispensator<sup>3</sup>, præcipuus consiliarius, vivus capitur. Rex vero, cum paucis fugiens, in quodam castro sito in finibus Walliæ et Angliæ se recepit. Cum vero D voluisset ad locum alium se transferre, a quibusdam baronibus in insidiis positus violenter capitur, et fratri<sup>a</sup> comitis de Lancastre, qui dicebatur ad Tortum Collum<sup>4</sup>, custodiendus traditur, eo quod fecisset fratrem suum Thomam, de Lancastre comitem decollari. Quem sub tuta et arcta<sup>5</sup> custodia usque ad finem vitæ diligentissime custodivit. Convocato denique in Londoniis baronum communitatumque concentu<sup>6</sup>, E Eduardus nuper rex, unanimi omnium consensu, ad regimen regni Angliæ tanquam inhabilis, et indignus privandusque dignitate et auctoritate regia necnon et regis nomine judicatur, filium suum super se regem Angliæ coronantes. Hugo vero Dispensator per baronum iudicium ad caudas equorum trahitur, exenteratur, ante oculos ejus viscera comburuntur ac finaliter est suspensus. Plures etiam sibi faventes diversis mortis generibus perierunt.

<sup>a</sup> Henrico.

Dominus Bertrandus<sup>7</sup> de Pogeto et dominus Johannes Gagetanus, cardinales legati, ex parte summi pontificis in Italiam diriguntur, ut partem Ecclesiæ foverent contra pessimos Guibelinos, maxime contra dominos Mediolanæ civitatis, qui interdictum papæ positum in sua civitate et patria nullatenus observabant; G sed (quod pejus est) si qui servare vellent, necessario fugere aut patriam relinquere cogebantur<sup>8</sup>, vel diversis affecti suppliciis premebantur. Unde, ut asserunt multi, quamplurimi sunt occisi cum nolent in eorum præsentia celebrare, vel eis sacramenta ecclesiastica ministrare.

Hoc tempore moritur<sup>9</sup> rex Angliæ Eduardus, et ab uxore et filio ceterisque regni H proceribus in loco patrum suorum honorifice sepelitur. Filius vero ejus Eduardus in regno Angliæ confirmatur.

Inter comitem<sup>b</sup> Sabaudia et dalphinum<sup>c</sup> Viennæ<sup>10</sup> bellum gravissimum est initum, multisque corruentibus ex parte comitis<sup>11</sup>, ipso comite cum multis aliis fugiente, plures nobiles capiuntur, puta frater<sup>d</sup> ducis Burgundiæ et comes<sup>e</sup> Autisiodorensis. Sicque dalphino cessit victoria, licet pars comitis major et fortior videretur.

<sup>b</sup> Eduardum.  
<sup>c</sup> Guidonem VIII.  
<sup>d</sup> Robertus Tornodori comes.  
<sup>e</sup> Johannes de Cabilone.

Dux Bajoariæ Ludovicus erga cognatum suum germanum, ducem Austriæ Fredericum, ejus antea inimicum suaque prisione detentum, bello captum, Deo dante, sic ad misericordiam inclinatur, ut quamvis terra Alemanniæ per fratres ejusdem ducis Austriæ, Lelpoldum et alios, hinc et inde multis inquietaretur proeliis et rapinis, tamen ipsum ad propria transmisit, cum pluribus nobilibus qui secum detinebantur captivi, sine prece vel pretio, liberum et immunem. Prius tamen K dux Austriæ supra corpus Christi, de quo uterque, hostia in duas partes divisa, in

<sup>1</sup> Pro extirpationem *Cont. Nang. codd. male excusationem; Acher. emendavit executionem vel accusationem; Ed. nov. excussionem.*

<sup>2</sup> *Cont. Nang. codd. male sibi non displicere.*

<sup>3</sup> *Hunc Hugonem sæpe laudatus Geraud monet patrem fuisse alterius Hugonis qui sammam apud regem Angliæ gratiam inierat.*

<sup>4</sup> *Cont. Nang. ad Curtum Collum; Chron. S. Dion. melius Tort-Col.*

<sup>5</sup> *Cod. nost. male arcta.*

<sup>6</sup> *Melius ut videtur, conventu seu concilio, ut apud Cont. Nang.*

<sup>7</sup> *Nost. cod. male Bertaudus.*

<sup>8</sup> *Cont. Nang. male cogebant.*

<sup>9</sup> *Non anno 1326, sed anno 1327, die 21 Septembris, Ednardus II. e vivis excessit.*

<sup>10</sup> *Vox Viennæ apud Cont. Nang. desideratur.*

<sup>11</sup> *Cont. Nang. male ex parte ducis.*

eadem missa communicavit, protulit juramentum de fidelitate servanda duci Bajoariæ Ludovico; et sic liber cum suis ad propria remeavit. Unde cum hoc negotium cunctis, etiam propriis consiliariis, esset absconditum et ignotum, excepto proprio confessore, multi non immerito mirati sunt<sup>1</sup>.

Duo filii diaboli, magister Johannes de Genduno<sup>2</sup>, natione Gallicus, et magister Marsilius de Padua, natione Italicus, de Studio Parisiensi exeuntes, apud ducem B Bajoariæ Ludovicum, se regem Romanorum publice nominantem, venerunt; qui in brevi, non solum in ejus curia, sed in ejus gratia familiariter admittuntur. Dicebant namque hii duo pessimi Imperium Ecclesiæ non subesse, cum Imperium esset antequam Ecclesia quicquam dominii possideret; nec debere per regulas Ecclesiæ Imperium regulari, cum invenirentur imperatores plures electiones summorum pontificum confirmasse<sup>3</sup>, synodos convocasse, et multa alia quæ dicebant firmiter se probare, et usque ad mortem finaliter sustinere. Cui sententiæ, imo potius vesaniæ, Bavarus non totaliter acquievit<sup>4</sup>; sed, vocatis peritis, invenit hanc persuasionem esse pestiferam et profanam, cui si acquiesceret, eo ipso viam papæ, per quam contra ipsum procederet, aperiret, jureque Imperii se D privaret. Verum cum sibi persuasum fuisset ut ipsos puniret, respondit inhumanum esse homines interficere vel punire sua castra secutos. Unde non acquiescens eis, præcepit eos semper sibi assistere, donisque et honoribus juxta eorum statum suamque magnificentiam ampliavit. Papa denique hoc comperto, factis super hoc secundum vias juris multis processibus, contra ipsos et ducem Bajoariæ E Ludovicum sententiam excommunicationis fulminavit, eamque mittens Parisius ceterisque locis solennibus fecit publice promulgari.

Papa Johannes, conductis multis stipendiariis contra Guibelinos, iterum multos, data plena indulgentia, Mediolanum misit. Qui in Italiam venientes seque contra Italicos opposcentes, omnes pariter sunt occisi, vix eorum capitaneo F evadente. Unde licet papa nimium turbaretur, dicebatur tamen in curia merito ista pati, cum contra inimicos suos Ecclesia materiali gladio non utatur; maxime cum aliqui dicerent papam hoc proprio motu inconsultisque fratribus inchoasse. Igitur papa depauperatum se videns, misit nuntios speciales per universas provincias regni Franciæ ad petendum subsidium ecclesiarum ecclesiasticarumque G personarum pro guerra sua in Italia prosequenda. Quod rex Franciæ asserens primitus in regno Franciæ inauditum, fieri prohibuit. Sed papa sibi super hiis rescribente, considerans rex *Do ut des*, quæ prius prohibuerat<sup>5</sup> hæc concessit. Unde pro duobus succedentibus annis papa concessit regi super Ecclesiam decimam biennem; et ita, dum unus Ecclesiam tondet<sup>6</sup>, alter excoriat. Heu! væ, væ! H

Quidam bastardi nobilium virorum de Gasconia terras et villas regis Franciæ cum bellico apparatu hostiliter invaserunt. Contra quos rex misit consanguineum suum, dominum Alfonsum de Hispania<sup>7</sup>, nuper de diacono<sup>8</sup> et archidiacono Parisiensi factum militem vel baronem<sup>9</sup>. Qui licet multam regis pecuniam expendisset, parum tamen aut nichil profecit, imo accepta inibi quartana febre, de J qua satis cito postmodum est defunctus, infecto negotio inglorius in Franciam remeavit. Bastardi vero prædicti usque ad civitatem Xantonensem in Pictavia cum quibusdam Anglicis advenerunt. Qui castrum regis Angliæ civitati superemi- nens intrantes, ipsum contra comitem Augi<sup>a</sup>, ex parte regis transmissum, viriliter protegebant. Sed cum multos sustinuissent insultus, paucis relictis ad custo- K diam castri, clam confugerunt ad campos satis longe a civitate distantes, mandantes comiti Augi ceterisque ex parte regis Franciæ destinatis quod ipsos ad diem præfixum in tali loco causa prælii expectarent. Quod annuens libentissime comes,

<sup>1</sup> Voces unde cum hoc negotium, etc., usque mirati sunt apud *Cont. Nang. desiderantur*.

<sup>2</sup> *Cont. Nang. male, ut videtur, Gonduno; paulo superius idem Janduno; Bal. Jenduno (Vitæ pap. Aven. t. I, col. 863).*

<sup>3</sup> *Cont. Nang. codd. male consummasse.*

<sup>4</sup> *Vox acquievit apud Cont. Nang. codd. desideratur.*

<sup>5</sup> Voces quæ prius prohibuerat apud *Cont. Nang. desiderantur*.

<sup>6</sup> *Pro tondet Cont. Nang. codd. male condit.*

<sup>7</sup> *Alfonsum de Hispania non alium esse conjicit saepe laudatus Geraud atque Alfonsum de la Cerda, qui matrem habuit Blancham, beati Ludovici filium; suspicamus autem hoc loco laudari filium nothum ejusdem Alfonsi. (Cf. gallicam Johannis a S. Victore continuationem paulo inferius in hoc tomo editum.)*

<sup>8</sup> *Cont. Nang. melius, ut videtur, canonico.*

<sup>9</sup> Voces vel baronem apud *Cont. Nang. desiderantur*.

A acceptis hominibus, ad locum sibi designatum quantum potuit properavit. Videntes vero Gascones cum Anglicis eum a civitate elongatum, per aliam occultam viam ingredienti civitatem, eam totaliter cum ecclesiis combusserunt. Igitur comes Augi una cum domino Roberto Bertrandi<sup>a</sup>, marescallo Franciæ, se deceptos videntes, eos usque in Gasconiam sunt secuti, multasque terras et villas dominio regis Franciæ submittentes, prædictos adversarios ita fugere compulerunt ut deinceps non auderent in propriis partibus apparere.

<sup>a</sup> dicto de Bri-  
quebec.

Johanna, regina Franciæ, apud Castrum Novum super Ligerim<sup>1</sup> secundam filiam peperit, nomine Mariam; et satis cito post ejus filia primogenita<sup>b</sup> expiravit.

<sup>b</sup> Johanna.

C Comes Flandriæ Ludovicus, apud Brugas, ut dictum est, aliquandiu detentus in carcere, liberatur, prius tamen præstito juramento quod jura, libertates et consuetudines eorum fideliter observaret, et quod occasione prisionis nullum malum eis inferret vel inferri faceret in futurum. Juravit etiam quod in suis arduis negotiis eorum consilio specialiter uteretur. Quod tamen, ut rei probavit eventus, totaliter non<sup>2</sup> (ut promiserat) adimplevit.

Anno Domini m.ccc.xxvii. Karolus Pulcher, rex Franciæ, mittit ad regem Angliæ novum, et nuper ab Anglicis confirmatum<sup>3</sup>, ut ad ipsum accederet sibi de ducatu Aquitaniæ homagium facturum<sup>4</sup>. Sed rex Angliæ, propter recentem mortem patris asserens sibi non esse tutum patriam elongare, timensque aliquos habere latentes inimicos, se super hoc apud regem Franciæ excusavit; qui suscepit ejus excusationem gratanter.

Multi nobiles et barones cum rege Franciæ Parisius pro sedanda discordia inter Sabaudia comitem et dalphinum, de quibus supra meminimus, congregantur; sed non inventientes in eis materiam pacis, vacui revertuntur, data cuilibet licentia jus suum defendendi, non obstante quod compromissum<sup>5</sup> fuisset in regem.

Comes Claromontensis dominus Ludovicus, volens omnibus ostendere luculenter<sup>6</sup> devotionem quam habebat ad passagium transmarinum, accepit licentiam Parisius in ecclesia Beatæ Mariæ et Capella regis, jurans publice se nullatenus ab illa die Parisius ingressurum donec adimplevisset juramentum de passagio transmarino.

Hoc anno concordatum est inter reges Franciæ, Angliæ, Hispaniæ, Aragoniæ, Siciliæ et Majoricarum ut mercatores terrarum undecumque cum securo conductu possent de regno ad regnum mercimonia deportare; et ut hoc edictum nullum lateret mercatorum, fuit hoc per singula regna publice proclamatum.

Hoc anno Alfonsus de Hispania memoratus, apud Gentiliacum, in domo comitis Sabaudia, juxta Parisius moritur, et apud Prædicatores Parisius sepelitur.

Circa finem Augusti, Ludovicus Bajoaria, se publice nominans regem Alemanorum et imperatorem Romanorum, quasi venationi vacans, Alpes transgreditur. Quod ut venit ad notitiam Lombardorum, maxime Galleacei ceterorumque Matthæi filiorum, cum magno exercitu occurritur; Mediolanumque perductus et honorifice receptus a primoribus civitatis, tandem, cum prædictis nobilibus de rebus suis disponens, in octabis Epiphaniæ<sup>7</sup> in imperatorem corona terrea coronatur.

Circa mediam noctem Natalis Domini, regem Franciæ Karolum gravis arripuit ægrotudo, qua diu laborans et in<sup>8</sup> vigilia Purificationis apud nemus Vicenarum obiens, reliquit uxorem suam viduam et prægnantem. Cujus corpus apud Sanctum Dionysium sepelitur, cor vero ipsius apud Prædicatores Parisius tumulatur. Et ita tota progenies regis Philippi Pulchri, quæ unquam<sup>8</sup> in regno Franciæ pulchrior visa fuerat, in tredecim<sup>9</sup> annis, proh<sup>10</sup> dolor! extirpatur.

<sup>8</sup> die 1 Feb.  
1328.

<sup>1</sup> Châteauneuf-sur-Loire (Loiret); *Cont. Nang.* Castrum Novum juxta Aurelianis.

<sup>2</sup> *Cont. Nang. codd.* notabiliter, *omissa voce non*; *Editt.* notabiliter ut promiserat non adimplevit; *melius autem non totaliter ut prom. adimpl.*

<sup>3</sup> *Voces et nup. ab Angl. conf. apud Cont. Nang. desiderantur.*

<sup>4</sup> *Nost. cod. male faciendum.*

<sup>5</sup> *Pro compromissum Cont. Nang. codd. et Ed. nov. male missum; Ed. pen. ex Acher. commissum.*

<sup>6</sup> *Pro luculenter Cont. Nang. male occulte.*

<sup>7</sup> *Scilicet die 13 Jan. 1328; quidam tamen die 31 Maii 1327 (conf. Art de vérif. les dates, t. II, p. 33).*

<sup>8</sup> *Cont. Nang. melius qua nunquam.*

<sup>9</sup> *Cont. Nang. quatuordecim.*

<sup>10</sup> *Nost. cod. proth.*

Defuncto Karolo rege, ad tractandum de regni regimine congregati sunt pariter proceres et<sup>1</sup> barones. Nam cum regina esset prægnans, et incertum esset de sexu, nullus audebat sibi nomen regis assumere sub incerto<sup>2</sup>, sed solum erat quæstio cui, tanquam propinquiori, deberet regimen regni tradi, præcipue cum in regno Franciæ mulier non succedat. Anglici autem dicebant quod Eduardus, juvenis rex Angliæ, ad regimen regni debebat accedere tanquam propinquior, B et etiam ad regnum, nisi regina masculum parturiret, quia erat Karoli regis nepos. Unde et in hanc sententiam conveniebant multi peritorum in jure canonico et civili. Dicebant enim quod regina Angliæ<sup>a</sup>, soror Karoli regis, a regno et regimine pellebatur, non quia non esset genere propinquior, sed propter defectum sexus; ubi ergo poterat dari sexus genere<sup>3</sup> propinquior, puta masculinus, ille in C regno et regimine succedere rationabiliter debebat. E contrario<sup>4</sup> vero illi de regno Franciæ, non æquanimiter ferentes subdi regimini Anglicorum, dicebant quod<sup>5</sup> si rex Angliæ aliquod jus haberet, hoc sibi accideret naturaliter jure matris: ubi ergo mater nullum jus haberet, per consequens nec filius; aliter accessorium esset principalis principali. Et hac sententia tanquam saniori a baronibus D approbata, traditum est regimen regni domino Philippo, comiti Valesii; vocatusque est ex tunc regens. Recepit etiam, tanquam regens, homagia regni Franciæ, non Navarræ, quia comes Ebroicensis Philippus<sup>6</sup> ratione uxoris suæ<sup>b</sup>, filiæ Ludovici Hutin regis, primogeniti Philippi Pulchri, cui ratione matris debebatur regnum Navarræ, dicebat se in eo jus habere. E contrario Johanna de Burgundia E regina, uxor quondam Philippi Longi regis, dicebat filiæ suæ<sup>c</sup>, uxori ducis<sup>d</sup> Burgundiæ, hoc deberi quia pater suus jurium et pertinentiarum ejusdem regni saisitus mortuus fuerat et vestitus. Similiter regina Johanna Ebroicensis dicebat filiæ suæ, ratione patris ultimo defuncti, fortiori ratione deberi. Et sic habitis multis altercationibus hinc et inde, aliquandiu remansit negotium in suspenso. F

Circa idem tempus, Petrus Remigii, principalis thesaurarius regis, capitur, accusatusque super infideli dispensatione bonorum regalium, requisitus de officii sui reddenda ratione, maxime cum diceretur thesaurum habere duodecim centum millium librarum et amplius, non habens quid convenienter responderet, ad suspendium judicatur. Qui cum esset juxta patibulum, confessus est, ut dicitur, se G fuisse contra regem in Gasconia proditorem. Qui, ob hoc tractus ad patibulum quod de novo fieri fecerat, primus omnium est suspensus, anno scilicet M. CCC. XXVIII. die sancti Marci evangelistæ<sup>e</sup>, mense Aprili, licet captus fuerit anno isto<sup>7</sup>.

Prima die Aprilis, quæ dies Veneris sancta<sup>8</sup> fuit, regina Johanna Ebroicensis peperit feminam<sup>9</sup> apud nemus Vicenarum, nomine Blancham. Unde ex tunc Philippus, comes Valesii, dictus regens, rex de cetero nominatur. Sicque liquide apparet quod linea recta regum Francorum defecit in isto, et translatum est regnum<sup>10</sup> ad lineam transversalem. Philippus enim, nunc rex, erat solum consanguineus germanus Karoli, regis ultimo defuncti; et ita a germano in germanum translatum est regnum in linea transversali<sup>11</sup>.

<sup>1</sup> Voces pariter proceres et apud *Cont. Nang.* desiderantur.

<sup>2</sup> *Cont. Nang.* sub incerto nomine.

<sup>3</sup> *Cont. Nang. codd.* ubi genere propinquior, imposito, ut videtur, sensu, quamvis hæc vocis ubi repetitio sæpe laudato Geraud placuerit.

<sup>4</sup> *Cont. Nang. male*, ut videtur, et continuo.

<sup>5</sup> Voces dicebant quod apud *Cont. Nang.* desiderantur.

<sup>6</sup> *Nost. cod. male* Ludovicus.

<sup>7</sup> Scilicet anno 1327 secundum veterem stylum; *Cont. Nang.* anno XXVII. aliquantulum post mortem Karoli regis.

<sup>8</sup> *Cont. Nang. codd. male* sancti.

<sup>9</sup> *Cont. Nang.* femellam.

<sup>10</sup> Vocem regnum in *nost. cod.* omissam supplevimus; sic Acherius emendaverat *Cont. Nang.* ubi et translatus est ad lineam transversalem; *Ed. nov. male*, ut videtur, recta

linea.... defecit, et in isto translata est ad lin. transv.

<sup>11</sup> Quoniam in hoc chronico, amanuensis forsitan potius quam auctoris culpa, plura occurrunt mendose scripta quæ notis subjectis sigillatim castigare longum fuisset, sedulum lectorem, qui de minimis curare voluerit, admonemus hæc aut similia a nobis emendata fuisse: Ytalia, Hispania, ymo, dyocesis, Epyphania, Dyonisius, dyæconus, aliquamdiu, tandem, cotidie, Penthecoste, cohercere, prophana, defunctus, defferens, legitime, milia, ilico, etc. Nos quoque, ubi codices modo Fredericus, modo Federicus, nunc Eduardus, nunc Edoardus aut Odoardus, Atrebatensis seu Attrabatensis, Ebroicensis et Ebroycensis, Alfonsus et Alphonsus exhibebant, eas quæ usu invaluerunt lectiones selegimus. Ceterum nec barbaras voces, nec sermonis vitia tollere nobis in animo fuit, qui hoc potissimum asssequi velimus ut nihil in hac nostra collectione veritati minus consentaneum esse videatur.

SELECTA

E SPECULO HISTORIALI

VINCENTII BELLOVACENSIS<sup>1</sup>.

MONITUM.

Plura nobis nec minimæ auctoritatis documenta obtulisset Speculum Historiale, nisi pleraque tomo præcedenti inserta fuissent sub nomine Guillelmi Nangiacensis, qui, tum in Chronico suo, tum præsertim in Vita beati Ludovici, ea sæpissime reddidit quæ multis ante annis, aut aliunde collecta, aut a se ipso scripta, ad condendam operis sui molem congesserat Vincentius Bellovacensis. Id igitur tantum nobis supererat agendum ut nonnulla a Guillelmo Nangiacensi omissa aut minus fideliter relata ex illo Speculo Historiali seligeremus. Quædam tamen, licet Guillelmo Nangiacensi intacta, seponere decrevimus, utpote provinciæ nostræ aliena et ad historiam sacrorum bellorum potius pertinentia, ea scilicet quæ Evangelii præcones, ad christianam fidem inter Tartaros propagandam sæculo XIII. missi, de legatione sua conscripserunt.

Paucissima autem quæ ex operibus Vincentii Bellovacensis, anno M. DC. XXIV. Duaci vulgatis, hic edita sunt, recensenda curavimus ad fidem unius codicis 4898 (olim 3863. 7, prius Delamare 372); neque enim omnes inter se codices conferre operæ pretium erat. Eadem tamen, suo quæque loco, brevi chronico composuimus quod cum anno M. CC. XLIV. absolvisset tituloque peculiari (Memoriale) inscripserat Vincentius Bellovacensis, postea ultimo Speculi Naturalis libro coagmentavit<sup>2</sup>. Quod quidem opusculum, in Bibliotheca Reipublicæ numero 4936 (olim 5234) signatum, pauca nec tamen omnino aspernanda Speculi Historialis commentariola exhibere videtur.

E LIBRO TRIGESIMO<sup>3</sup>.

CXXIX. De obitu Ludovici regis et coronaione filii ejus, nominis ejusdem, et transitu papæ Honorii.

- A Rege<sup>a</sup> repatriante, moriuntur Remensis archiepiscopus<sup>b</sup> et comes Namurcensis<sup>c</sup>, quorum corpora ad loca propria referuntur. Ab illa pestifera obsidione pauci vel nulli redeunt plane sani; ac per totam Galliam pullulat plus juvenum quam senum mortalitas generalis. Die jovis<sup>d</sup> ante festum Omnium Sanctorum, regem ad propria redeuntem infirmitas mortalis invadit. Die martis sequenti, apud Montpancier<sup>e</sup> labitur in frenesim. Subsequenti<sup>5</sup> autem Dominica<sup>e</sup>, videlicet in octava Omnium Sanctorum, anno Domini M. CC. XXVI. <sup>6</sup> migrat ibidem ad Chris-

<sup>1</sup> De Vincentio Bellovacensi vide *Hist. litt.* t. XVIII.

<sup>2</sup> Cf. *Biblioth. Scholæ Chart.* ser. II, t. I, p. 389.

<sup>3</sup> *Hic liber in codice notatur trigesimus primus.*

<sup>4</sup> *Edit. Montpensierion.*

<sup>5</sup> *Edit. sequenti.*

<sup>6</sup> *Cod. et Edit. male M. CC. XXVII.*

<sup>a</sup> Ludovico VIII.

<sup>b</sup> Guillelmus II.

<sup>c</sup> Philippus de Courtenai.

<sup>d</sup> 29 Octobr  
1226.

<sup>e</sup> 8 Nov. 1226.

tum. Vir utique vere<sup>1</sup> catholicus miræque sanctitatis extitit diebus singulis vitæ A  
suæ; nunquam carnem suam maculavit, præterquam cum una uxore sibi legitime  
matrimonio<sup>2</sup> copulata. Ibi enim dicitur completa fuisse prophetia Mellini<sup>3</sup>, qua  
dicitur : *In monte ventris morietur Leo pacificus*. Quo in loco non est auditum ante  
ipsum aliquem decessisse. Corpus ejus ad ecclesiam Beati Dionysii transfertur,  
ubi juxta patrem suum honorifice sepelitur. B

<sup>a</sup> 29 Nov. 1226.

<sup>b</sup> Jacobi de  
Bazoches.

Ludovicus itaque, primogenitus ejus, prima Dominica<sup>a</sup> Adventus, Remis per  
manum episcopi Suessionensis<sup>b</sup>, vacante sede Remensi, coronatur in regem, qui  
XIII. annum ætatis suæ completurus erat in festo sancti Marci evangelistæ  
proximo sequenti<sup>4</sup>. Plures majorum baronum Franciæ ad coronationem vocat,  
sed venire recusant; præ dolore enim patris et desolatione regni, non vacant ibi C  
gaudio, sed magis intendunt lacrimis et mœrori.

Ferrandus, comes Flandriæ, qui per XII. annos et VI. menses Parisius, in captione  
domini regis, detentus fuerat, multa redemptus pecunia liberatur circa Epipha-  
niam Domini.

Ipsa anno, mense sequenti, xv. Kalendas Aprilis, Honorius papa moritur, et in D  
ecclesia Beatæ Mariæ majoris<sup>5</sup> sepelitur. Hic imperatorem Fredericum, sibi rebellem  
et adversarium Ecclesiæ Romanæ comperiens, anathematizavit, atque barones  
suos ab ejus fidelitate absolvit. Denique imperator, jam antea cruce signatus,  
durante anathematis sententia, mare transivit. Post mortem vero Honorii, Hugo-  
linus, Ostiensis<sup>6</sup> episcopus, eligitur ad papatum, et alterato nomine Gregorius E  
appellatur<sup>7</sup>. . . . .

#### CXXXVII. De dissensione scholarium Parisiensium, et quibusdam aliis.

Anno Domini M. CC. XXX. facta est Parisius inter scholares dissensio, quam mox F  
secuta est eorum ad tempus multifaria dispersio; alii namque Remis, alii Ande-  
gavis, alii vero Aurelianis, alii quoque in Angliam, vel in alias mundi provincias,  
studii causa, profecti sunt.

Eodem anno Henricus, Angliæ rex, instinctu Petri, Britanniæ comitis, ut terram  
a prædecessoribus suis possessam et amissam recuperaret, in Britanniam trans- G  
fretavit; sed in proposito suo nullatenus proficere valens, inanis et vacuus rediit;  
et eodem anno<sup>8</sup> rex Ludovicus urbem Andegavis et castrum Belesme, dicto Petro  
ad vitam concessa, recuperavit. . . . .

<sup>a</sup> an. 1233.

Anno quoque prænotato<sup>c</sup> magnum gelu fuit, ita quod segetes congelatæ fue-  
runt; unde et fames magna secuta est in Francia. H

Anno Domini M. CC. XXX. III. rex Franciæ Ludovicus accepit uxorem, scilicet  
Margaretam, comitis Provinciæ filiam, circa dominicam Ascensionem<sup>9</sup>; quæ  
Senonis coronata fuit, et Parisiis venit circa octavas Ascensionis.

Anno sequenti facta est magna valde fames in Francia, maximeque in Aquita-  
nia, ita ut homines herbas campestris sicut animalia comederent<sup>10</sup>. Valebat enim, J  
sextarius bladi centum solidos in Pictavia. Ibidem quoque facta est magna pesti-  
lencia, qua multi pauperes, magni et parvi, sacro igne accendebantur, ita quod  
ecclesia Sancti Maxentii talibus illuc allatis implebatur. . . . .

Anno domini M. CC. XXXVII<sup>11</sup>. idus Februarii, magister Jordanus, totius ordinis  
Prædicatorum pastor et rector, obiit in mari. Dum enim in Terram Sanctam ad K

<sup>1</sup> Vere deest in edit.

<sup>2</sup> Edit. in matrimonio.

<sup>3</sup> Ibid. Merlini.

<sup>4</sup> Vinc. Bellov. in suo Memoriali: Huic Ludovicus, filius  
ejus admodum juvenis, annorum scilicet XIII. in regno  
successit; qui etiam usque hodie regni gubernacula dis-  
ponit.

<sup>5</sup> Cod. majori.

<sup>6</sup> Cod. Huguelinus Hostiensis.

<sup>7</sup> *Eo loco addit in suo Memoriali Vinc. Bellov.*: Porro  
Ludovicus junior circa regni sui principium episcopos  
et milites plurimos in terram Albigenis misit, et

Tolosam ac totum comitatum in deditionem accepit.

<sup>8</sup> *Hic corrigendum videtur anno M. CC. XXXIV; nam ur-  
bem Andegavensem et castrum Belesme a rege Ludovico  
anno 1234 mense Novembri recuperata fuisse probant litteræ  
Petri, Britannia ducis, in Archivo Reipublicæ asservatæ.*

<sup>9</sup> *Scilicet circa Ascensionem Domini quæ anno 1234  
in diem primam Junii incidit; edit. autem male, ut videtur,  
circa dominicam Ascensionis. Codici nostro consentit Guil-  
lelmus Nungiacensis, qui tamen tempus quo regina venerit  
Parisius notare prætermisit.*

<sup>10</sup> *Hic in Memoriali additur: multique fame interirent.*

<sup>11</sup> Cod. male M. CC. XXXVI.

A visitanda loca et fratres iret, inundante maris sævitia suoque impetu galeam in qua cum duobus et aliis xc. personis erat ad littus propellente, pariter cum illis ab hoc sæculo nequam, beneficio mortis, ereptus est. Dumque corpora jacerent inhumata, sicut testantur qui de illo naufragio evaserunt, et qui propriis eos manibus sepulturæ tradiderunt, luminaria de cœlo super illos singulis noctibus B effulserunt; sed et cruces multæ super illos et a multis visæ sunt. Ad quod miraculum incolæ loci confluentes tanti odoris fragrantiam hauserunt ut, juxta testimonium illorum qui post visa miracula tres illos sepelierunt, usque post x. dies odor nimius ab ipsorum manibus non recederet; sed et per sepulturæ circuitum ejusdem suavitas odoris latius emanabat, usquequo fratres de Acon cum barcha C venerunt, et illos in ecclesiam suam transtulerunt, ubi et dictus pater miraculis coruscat, multaque multis beneficia præstat.

CXXXVIII. De itinere transmarino sub ducatu regis Navarræ, et discordia inter Fredericum et papam Gregorium.

D

Eodem autem tempore <sup>1</sup>, fratres Prædicatores et fratres Minores, ad hoc ipsum officium a domino papa vocati, suæ prædicationis exhortatione multos de Francia barones, milites, ac plebanos clericos et laicos cruce signantes, in Terræ Sanctæ subsidium transmittere paraverunt. Qui tamen, annuente Gregorio, per annos E quatuor aut quinque passagium distulerunt. Tunc comitem <sup>a</sup> Campaniæ, qui etiam <sup>b</sup> Theobaldum. rex erat Navarræ, ducem itineris habentes, et partim, ut fertur, inter se dissentientes, partimque in conflictu contra Sarracenos incaute se agentes, ac prædæ forsitan vel gloriæ propriæ (sicut mos est nostri temporis militibus) avide nimium inhiantes, parum aut nihil profecerunt; quin potius multi coram paganis cæde F corruerunt, et multi capti sunt. Illic in bello periit comes Barri <sup>b</sup>, miles strenuissimus. Porro de carcere liberatus cum rediret, obiit comes Montisfortis Amalricus <sup>2</sup>. <sup>b</sup> Henricus II.

His vero temporibus, orta iterum inter papam et imperatorem discordia, imperator excommunicatus, contra Romanam Ecclesiam acrius insurgens, itinera G quoque obsidens, romipetis insidiatur. Ob hoc Jacobus, Prænestinus episcopus, in Franciam legatus a domino papa petendi subsidii causa latenter dirigitur, et peracto negotio revertens, ab imperatore capitur. Sed et dominus Otho cardinalis, jam pridem in Angliam ab ipso papa missus, eodem tempore rediens, etiam ipse ab imperatore detinetur. Ipso quoque tempore, dominus papa concilium episcoporum ad H se vocare nititur, et multi iter aggressi <sup>3</sup> similiter capiuntur. Ex quibus fuit Petrus de Collemedio, archiepiscopus Rothomagensis; abbates quoque Cluniaci, Cistercii <sup>4</sup> et Clarævallis.

Denique idem papa Gregorius multis tribulationibus undique pressus obiit, qui XIII. annis in pontificatu sedit, et anno Domini m. cc. xl. migravit. Tunc Gaufridus Mediolanensis, qui cardinalis episcopus Sabinensis erat, in papam eligitur, ac Cælestinus hujus nominis quartus appellatur. Sed qui senex et infirmus erat, ultra XVIII. dies Ecclesiam non valuit regere, quia morte prohibitus est permanere. Postea, dissentientibus inter se paucis, qui a mortis invasione remanserant <sup>5</sup> cardinalibus, vacavit Apostolica Sedes xx. et duobus mensibus.

K Anno quoque prænotato, a Dominica post Natale Domini usque ad Exaltationem

<sup>1</sup> Hanc prædicationem, non circa annum 1237, sed eo anno quo fames in Gallia desævit, scilicet anno 1235, factam fuisse narrat in suo Memoriali Vincentius Bellovacensis: quæ quidem temporis nota potior nobis videtur. Addit enim cruce signatos iv. aut v. annis post prædicationem profectos fuisse, anno scilicet 1241 vel 1242, si prædicatione anno 1237 suscepta fuisset; constat autem eos anno 1239 ad partes orientales transisse. Guillelmus Nangiacensis, qui cruce signatos anno 1237 profectos in Chronico suo memorat, rectius annum 1239 notat in Vita beati Ludovici.

<sup>2</sup> Hic in suo Memoriali addit Vinc. Bellov.: Anno Domini m. cc. xxxix. corona Domini spinea per industriam piissimi Ludovici, Francorum regis, annuente Balduino

imperatore, ab urbe Constantinopoli Parisius est translata, atque ab ipso rege, cum multis episcopis et militibus et infinita populi multitudine, cum summa humilitate atque devotione recepta. Nec multo post eidem quoque regi pars dominicæ crucis a peregrinis transmarinis transfertur, et itidem honorifice valde recipitur.

<sup>3</sup> In Memoriali hæc sententia aliter se habet: Ipso quoque tempore, dum papa concilium episcoporum ad se vocare nititur, multi tunc [iter] aggressi, etc.

<sup>4</sup> Corruptas in cod. voces Cluniaci et Cistercii ex editione restitavimus.

<sup>5</sup> In Memoriali: qui a morte residui erant.

sanctæ crucis, fuit siccitas magna; vinaque<sup>1</sup> tam fortia fuerunt, ut non possent a bibi commode sine aqua.

Eo tempore, apud Cremonam facta est tempestas maxima, ceciditque lapis grandinis, in quo erat crux et imago Salvatoris expressa. Desuper quoque literis aureis scriptum: *Jesus Nazareus rex Judæorum*. Cecidit autem in monasterio Sancti Gabrielis, et de aqua in quam liquefactus est<sup>2</sup> inunxerunt monachi cujusdam fratris oculos cæcutientis, statimque clare vidit.....

CLII. De initio pontificatus Innocentiî quarti, et de quibusdam incidentibus illius temporis, ex chronicis.

Anno prænotato, scilicet ab incarnatione Domini m. cc. XLIII. post biennem Sedis Romanæ vacationem, electus est in papam cardinalis Senebaldus, et, mutato nomine, vocatus est Innocentius papa hujus nominis quartus. Hic, non multo post electionem suam, sedes cardinalium plures, ex longo tempore vacuas, personis quibusdam nominatis, ex diversis mundi partibus evocatis, in brevi temporis spatio reimplevit, et Ecclesiam Romanam, a tempore papæ Gregorii multis, ut fertur, debitis obligatam, per industriam suam exoneravit<sup>3</sup>.

Eodem anno, natus est Ludovicus, filiorum dicti Ludovici, regis Franciæ, primogenitus; et anno sequenti natus est ei secundus filius, nomine Philippus.

<sup>4</sup> ann. 1244.

Eodem anno<sup>4</sup>, papa Innocentius fecit cardinales magistrum Odonem de Castro Radulfi, cancellarium Parisiensem, fratrem Hugonem de Sancto Theoderio<sup>5</sup>, priorem ordinis Prædicatorum, provincialem Franciæ; et ipse papa venit in Franciam apud Lugdunum circa festum sancti Andreae. Porro circa festum sanctæ Luciae, Ludovico rege Francorum apud Pontisaram ægrotante et in lecto decumbente, sic anima ejus abrepta est a corporis sensibus, ut a multis existimaretur esse mortuus. F Ut autem ab illa extasi ad seipsum rediit, crucem protinus transmarinam instanter petiit et accepit.

Eodem anno<sup>5</sup>, factus est Ægidius Cornutus, post magistrum Galterum, fratrem suum, archiepiscopus Senonensis, et Odo abbas Sancti Dionysii factus est archiepiscopus Rothomagensis; Juhellus quoque, prius archiepiscopus Turonensis, G factus est archiepiscopus Remensis.

Acta sunt hæc anno imperii Frederici secundi XXXIII.

## E LIBRO TRIGESIMO PRIMO<sup>6</sup>.

I. De condemnatione Frederici imperatoris, et prædicatione crucis. Actor<sup>7</sup>.

Denique eodem imperatore, scilicet Frederico, pertinaciter in malitia persistente, ac contra Romanam Ecclesiam acrius insurgente, papa Innocentius anno Domini m. cc. XLV. generale concilium apud Lugdunum, circa festum apostolorum J Petri et Pauli, contra ipsum imperatorem convocavit, eumque ibidem tanquam schismaticum<sup>8</sup> et hostem Ecclesiæ condemnavit.

Tunc etiam prædicata est crux transmarina, et prædictus Odo, Tusculanus episcopus cardinalis, a latere domini papæ missus est legatus in Franciam pro eadem cruce prædicanda. Anno siquidem præcedenti, quo videlicet rex Franciæ K

<sup>1</sup> Edit. vina quoque.

<sup>2</sup> Male Guill. Nang. in Chronico suo: qui lapis dum de aqua in aquam liquefaceret; et in Vita S. Ludovici: quo de aqua in aquam liquefacto.

<sup>3</sup> Hic locus in Memoriali ita se habet: Denique dominus Innocentius III. in Sede Romana statuitur, qui nunc, secundum annum sui pontificatus agens, corpore graviter infirmatur. Hic jam sedes cardinalium plurimas, ex longo tempore vacuas, personis quibusdam nominatis, ex diversis mundi partibus evocatis, in brevi temporis spatio replevit, et Ecclesiam, etc. *Eo loco hujus Memorialis pars historica desinit; nam in sequenti capitulo auctor de temporibus futuris disserit: Ecce tempora sextæ ætatis*

usque ad præsentem annum summatim perstringendo descripsi, qui est annus christianissimi regis nostri Ludovici XVIII. imperii vero Frederici XXXIII. pontificatus autem Innocentiî quarti secundus, etc.

<sup>4</sup> Alias de S. Charo; Cod. Theuderio.

<sup>5</sup> Scilicet anno 1244, non autem anno 1243, sicut in Chronico suo male notavit Guillelmus de Nangiaco, qui tamea in Vita S. Ludovici eodem anno 1244 evenisse rectius memorat.

<sup>6</sup> Hic liber in cod. notatur trigesimus secundus.

<sup>7</sup> Scilicet auctor; hac voce monet Vincentius se, jam non ut collectorem, sed nomine proprio ut auctorem loqui.

<sup>8</sup> Cod. scismaticum.

A Ludovicus, ab extasi rediens, crucem accepit, Corasmini, sicut jam superius dictum est, a soldano Babylonæ, domino Ægypti, invitati atque conducti, in regnum Jerosolymitanum venientes et Christianos debellantes, ante Gazam civitatem magnam Francorum multitudinem, Domino permittente, prostraverant, et gloriosum Domini nostri Jesu Christi sepulcrum destruxerant, atque intra et extra sanctam civitatem Christianos quamplurimos occiderant. Itaque præfatus Odo legatus multos de regno Franciæ prælatos et barones exhortatione sua, cum adjutoribus suis, ad venerabile<sup>1</sup> signum crucis accipiendum animavit, et ad transfretandum cum rege in Terræ Sanctæ succursum eorum animos præparavit. Tunc quoque nichilominus circa fines Hannoniæ vel Alemanniæ prædicabatur crux hominibus, auctoritate domini papæ, ut irent contra Conradum, Frederici filium, in auxilium Landegravii Thuringiæ, qui de novo, cum assensu et favore summi pontificis, electus erat in regem Alemanniæ.

II. De prima missione fratrum Prædicatorum et Minorum ad Tartaros.

D Hoc etiam tempore, misit idem papa fratrem Ascelinum<sup>2</sup>, de ordine Prædicatorum, cum tribus aliis fratribus, auctoritate qua fungebatur<sup>3</sup>, de diversis ordinis suis conventibus sibi associatis, cum litteris apostolicis ad exercitum Tartarorum, in quibus hortabatur eos ut ab hominum strage desisterent, et fidei veritatem recipere. Et ego quidem ab uno fratrum Prædicatorum, videlicet a fratre Simone de Sancto Quintino, jam ab illo itinere regresso, gesta Tartarorum accepi, illa duntaxat quæ superius per diversa loca, juxta congruentiam temporum, huic operi inserui. Siquidem et eo tempore, quidam frater ordinis Minorum, videlicet frater Johannes de Plano Carpini<sup>4</sup>, cum quibusdam aliis missus ad Tartaros fuit, qui etiam, ut ipse testatur, per annum et quatuor menses et amplius cum eis mansit, et inter eos ambulavit. A summo namque pontifice mandatum, ut omnia quæ apud eos erant diligenter scrutaretur, acceperat, tam ipse quam frater Benedictus Polonus, ejusdem ordinis, qui suæ tribulationis particeps et socius erat. Et hic ergo frater Johannes de his quæ apud Tartaros vel oculis propriis vidit, vel a Christianis fide dignis, qui inter illos captivi erant, audivit, libellum historicalem conscripsit, qui et ipse ad manus nostras pervenit. De quo etiam hic, quasi per epilogum, inserere libet aliqua, videlicet ad supplementum eorum quæ desunt in prædicta fratris Simonis historia<sup>5</sup>.

EXCERPTA

E FLORIBUS HISTORIARUM

AUCTORE ADAMO CLAROMONTENSI<sup>6</sup>.

MONITUM.

Cum Vincentii Bellovacensis Speculum Historiale contrahendum suscepisset Adam Claromontensis, paucis opusculum suum ad annum fere M.CC.LXX. narratiunculis adauxit, quas e variis chronicis, post obi-

<sup>1</sup> Venerabile deest in cod.

<sup>2</sup> Edit. Anselmum.

<sup>3</sup> Cod. fungebantur.

<sup>4</sup> Edit. Plano Carpio.

<sup>5</sup> Has narrationes, utpote ad sacra bella pertinentes, nobis omittendas esse præfati sumus.

<sup>6</sup> De Adamo Claromontensi vide Historiam Franciæ litterariam, XIX, 434.

tum Vincentii editis, mutuatus esse videtur. Nihil enim ibi animadvertimus quod clerico episcopi Claromontensis proprie adscribi possit. Quamvis Gregorii decimi, anno M. CC. LXXI. electi, nomen epitomæ suæ præscripserit, hanc vivente adhuc sancto Ludovico scripsisse nobis videtur. Postquam enim Philippi audacis ortum memoravit, eum, Deo dante, patris excepturum vices subjunxit, mortuoque papa Clemente IV. vacavisse Apostolicam Sedem, non autem Gregorium decimum triennio interjecto electum fuisse nuntiavit. Non ea autem istius opusculi gravitas ut hæc diutius perpendantur; nec magis in quæstionem vocabimus cur eundem contextum omnes codices non exhibeant. Ipsa nuncupatio, quæ principio codicum 4907 et 4908 apparet, in codicibus 4907 A et 4908 A desideratur. Penultimus codex libellum Vincentio Bellovacensi adscribit (« Iste liber intitulatur Speculum vel « Ymago mundi, editus a fratre Vincentio ordinis Prædicatorum »), cum nullum auctoris nomen prodat codex ultimus, ubi cetera, sine tamen excepto, codici 4907 A optime consentiunt. Rursus duo codices quibus nuncupationem præscriptam fuisse diximus, non eandem Vincentii Bellovacensis continuationem suppeditant. Quæ quidem in altero codice, scilicet 4907, quem antiquiorem (utpote vergente sæculo XIII. descriptum) judicamus, nequaquam differt a contextu codicis 4907 A, ubi tamen Vincentii Bellovacensis nomen perperam iis prænotatur narrationibus quæ celeberrimi hujus auctoris obitum longe prætergrediuntur.